Дело № 2-594/2023

УИД 22RS0045-01-2023-000674-07

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

с. Смоленское 21 ноября 2023 года

Смоленский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Шатаевой И.Н., 

при секретаре судебного заседания Петухове А.С.,

с участием истца ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5 к Администрации Сычевского сельсовета Смоленского района Алтайского края об установлении юридического факта, признании права собственности на имущество, 

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО4 обратился в суд к Администрации Сычевского сельсовета 

<

адрес> об установлении юридического факта, признании права собственности на имущество. Просил установить факт принятия истцом наследства, оставшегося после смерти наследодателя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Включить в наследственную массу после смерти ФИО3, имущество: земельный участок, общая площадь 2800 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; жилой дом, общая площадь 51,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. Признать за истцом право собственности на вышеуказанное имущество. 

В обоснование иска указав, что истец ФИО4 родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в семье ФИО3 и ФИО1, брак родителей зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ мать истца - ФИО1 умерла. На день смерти ФИО1 проживала с мужем ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 и истец являются наследниками по закону первой очереди имущества ФИО1 После смерти матери истец к нотариусу в шестимесячный срок не обращался, в права наследования имущества ФИО1 не вступал, наследственное дело не заводилось. Поскольку, отец ФИО3 проживал с ФИО1 на день смерти, он фактически принял наследство, оставшееся после смерти наследодателя. Наследственным имуществом, оставшимся после смерти матери был жилой дом, построенный родителями в 1970 году на общие совместные средства в период брака. Разрешительные документы на строительство дома родители не оформляли, строительство велось индивидуальным способом, акт ввода в эксплуатацию жилого дома не составлялся. Согласно данных похозяйственных книг Администрации Сычевского сельсовета, запрошенных с 1980 года по адресу: 

<

адрес>, пер.Озерный, 13 зарегистрированы и до дня смерти проживали родители истца: ФИО3, ФИО1 В настоящее время адресное хозяйство Администрацией Сычевского сельсовета уточнено, переулок Озерный переименован - 

<

адрес> в 

<

адрес>, жилому дому родителей присвоен адрес: 

<

адрес>. На кадастровом учете жилой дом не состоит, в ЕГРН отсутствуют сведения о зарегистрированных правах на объект. В случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда. В связи с чем, доли родителей ФИО3, ФИО1 в жилом доме должны быть установлены равными: 1/2 доля ФИО3, 1/2 доля ФИО1 Поскольку, в права наследования имущества ФИО1 вступил ФИО3, с учетом своей 1/2 доли в доме, жилой дом ФИО3 после смерти супруги принадлежал полностью. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умер, на день смерти ФИО3 проживал один по адресу: 

<

адрес>. После смерти отца истец фактически принял наследство. Весной 2011 года почистил усадьбу и огород, сделал посадки в мае 2011 года. В летний период 2011 года косил на усадьбе траву, для хозяйственных нужд использовал хозяйственный инвентарь, оставшийся в постройках после смерти ФИО3 (литовку, грабли, тяпку, лопату). В доме сложил новую печь из кирпича, установил пластиковые окна, отремонтировал крыльцо и ограждение. Предметами обстановки, техникой, посудой истец пользуется в быту, когда приходит на усадьбу для выполнения садовых и огородных работ. По месту жительства истца огорода нет, со дня смерти отца по настоящее время истец с членами своей семьи использует земельный участок по 

<

адрес> для ведения ЛПХ. Наследственным имуществом, оставшимся после смерти отца ФИО3 кроме жилого дома является земельный участок, предоставленный в собственность бесплатно ФИО3 Администрацией Сычевского сельсовета, о чем выдано свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ на право собственности на землю бессрочное (постоянное) пользование землей. Поскольку, истец фактически принял наследство, оставшееся после смерти отца ФИО3, считает, жилой дом и земельный участок принадлежащими ему по праву на наследство по закону. Поскольку, других детей у родителей не было, истец является единственным наследником имущества ФИО3 После смерти ФИО3 осталось наследство: жилой дом, общей плошадью 51,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок, площадью 2800 кв.м., кадастровый № по адресу: 

<

адрес>. Поскольку, истец фактически принял наследство после смерти отца ФИО3, он вправе заявить требования о включении в наследственную массу имущества, принадлежавшего ФИО3 на законных основаниях, права собственности на которое зарегистрированы не были.

Истец ФИО4 в судебном заседании просил об удовлетворении исковых требований, ссылаясь на те же доводы, что указаны в исковом заявлении.

Ответчик - Администрация Сычевского сельсовета 

<

адрес> в судебное заседание своего представителя не направили, извещены о дне, времени и месте судебного заседания надлежащим образом. Причину неявки суду не сообщили и не просили об отложении судебного заседания. 

Третьи лица: нотариус Смоленского нотариального округа, Управление Росреестра по 

<

адрес>, в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащем образом, причину неявки суду не сообщили, и не просили об отложении судебного заседания. 

Суд, с учетом положений ст.167 Гражданского процессуального кодекса РФ (далее - ГПК РФ), рассмотрел дело в отсутствие не явившихся лиц, с вынесением решения.

Выслушав истца, допросив свидетелей, исследовав материалы гражданского дела, рассматривая дело в пределах заявленных требований, суд приходит к следующему. 

На основании ст.196 ГПК РФ, суд принимает решение по заявленным истцом требованиям. Однако суд может выйти за пределы заявленных требований в случаях, предусмотренных федеральным законом.

То есть, суд рассматривает дело в пределах заявленных исковых требований, если иное не установлено действующим законодательством.

С учетом указанного положения закона, суд рассматривает данный спор по тем основаниям и требованиям, о которых заявлялось истцами, поскольку иного действующим законодательством применительно к спорным правоотношениям не предусмотрено.

Согласно ч.4 ст.35 Конституции РФ право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

В соответствии со ст.1111 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных названным Кодексом.

Согласно ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Как это предусмотрено ч.1 ст.1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лиц заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершает действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом: принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Согласно ч.1 ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Истец в обоснование заявленных требований о включении имущества в наследственную массу и признания права на жилое помещение, ссылался на то, что спорный жилой дом был построен его родителями. Однако необходимые документы на дом не оформили. 

В соответствии с п.1 ст.218 ГК РФ одним из оснований приобретения права собственности на новую вещь является его изготовление или создание лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов.

Согласно свидетельству о заключении брака на л.д.10, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, после регистрации брака супруге присвоена фамилия «ФИО14».

Как следует из свидетельства о рождении истца - ФИО4 родился ДД.ММ.ГГГГ, родителями которого указаны: мать - ФИО1, отец - ФИО3. (л.д.9).

Согласно свидетельству о смерти III-ТО № (копия на л.д.11), ФИО1 умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чём ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №. 

До дня смерти ФИО1 проживала и была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. На момент смерти с ней проживал муж ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается справкой администрации Сычевского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. (л.д.12)

Согласно свидетельству о смерти II-ТО № (копия на л.д.13), ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ, о чём ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №. 

До дня смерти ФИО3 проживал и был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. На момент смерти проживал один, что подтверждается справкой администрации Сычевского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. (л.д.14)

Как следует из выписок из похозяйственной книги № Администрации Сычевского сельсовета 

<

адрес> за 1980-2012 гг. на похозяйственном учете состояли и проживали: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Адрес хозяйства: 

<

адрес>, пер.Озерный, 

<

адрес>. (л.д.15-21)

Согласно справке Администрации Сычевского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, при изменении нумерации домов и улиц в 

<

адрес>, адрес дома переименован с пер.Озерный, 

<

адрес>. (л.д.23)

Постановлением Администрации Сычёвского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жилому дому расположенному по адресу: 

<

адрес> присвоен адрес: Российская Федерация, 

<

адрес>, Смоленский муниципальный район, Сельское поселение Сычёвский сельсовет, 

<

адрес>, домовладение 16. (л.д.27)

В Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним отсутствуют сведения о регистрации права собственности на объект недвижимого имущества (жилой дом) по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается сведениями Росреестра.При этом площадь объекта указана - 1.0 кв.м.

Согласно выписки из технического паспорта объекта Сибирского филиала ППК «Роскадастр» от ДД.ММ.ГГГГ, уточнена площадь дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которая составляет 51,2 кв.м. (л.д.29-34)

Согласно Закону РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ "О поселковом, сельском Совете народных депутатов РСФСР", похозяйственная книга является документом первичного учета в сельских Советах народных депутатов и содержит информацию о проживающих на территории сельского Совета гражданах и сведения о находящемся в их личном пользовании недвижимом имуществе.

Инструкцией о порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных поселках РСФСР, утв. Приказом МКХ РСФСР ДД.ММ.ГГГГ N 83 установлено, что строения, расположенные в сельской местности, регистрации не подлежали.

Запись в похозяйственной книге признавалась подтверждающей право собственности исходя из того, что в соответствии с Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными Госкомстатом СССР ДД.ММ.ГГГГ, Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными ЦСУ СССР ДД.ММ.ГГГГ N 112/5, данные книг похозяйственного учета использовались для отчета о жилых домах, принадлежащих гражданам на праве личной собственности. Документы о принадлежности гражданину жилого дома, расположенного за пределами городской черты, на землях совхоза, колхоза выдавались в соответствии с записями из похозяйственной книги. Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ Центрального статистического управления СССР "О формах первичного учета для сельских Советов народных депутатов" утверждена измененная форма похозяйственной книги, действующая на сегодняшний день.

Требование о ведении похозяйственных книг сохранено и в действующем законодательстве Российской Федерации.

Так, в соответствии со ст.8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", учет личных подсобных хозяйств осуществляется в похозяйственных книгах.

Согласно реестру наследственных дел, наследственное дело к имуществу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось. 

В силу положений ст.244 ГК РФ общая собственность возникает в случаях, предусмотренных законом или договором.

Пунктом 1 ст.245 ГК РФ установлено, что, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными.

В силу п.1 ст.34 Семейного кодекса Российской Федерации, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

Таким образом доли должны быть установлены в виде 1/2 доли ФИО3, 1/2 доли ФИО1 

Наследниками по закону после смерти ФИО1 являлись переживший ее супруг - ФИО3 и его сын ФИО4 Не смотря на то, что ФИО3 в установленный законом срок с заявлением о принятии наследства к нотариусу не обратился, он фактически принял наследство, поскольку помимо того, что она на дату смерти ФИО1 был зарегистрирован по одному адресу с наследодателем, и проживал с ней совместно в одном жилом помещении, в установленный срок с целью принятия наследства он совершил действия по распоряжению принадлежащим ей имуществом, продолжил проживать в доме и пользоваться предметами обстановки. Кроме того, ФИО3 заявлений об отсутствии его доли в имуществе, построенном во время брака, не предъявлял.

Таким образом, после смерти ФИО1 в права наследования имущества вступил ФИО3, который умер ДД.ММ.ГГГГ, не оформив права собственности на наследственное имущество, однако, у ФИО3 возникли права владения жилым домом с учетом наследственных долей.

Поскольку, в права наследования имущества ФИО1 вступил ФИО3, с учетом своей 1/2 доли в доме, жилой дом ФИО3 после смерти супруги принадлежал полностью.

Наличие у ФИО3 наследственного имущества в виде земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждается свидетельством на право собственности на землю бессрочное (постоянное) пользование землей № от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.25)

Как следует из сведений об основных характеристиках объектов недвижимости: земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельному участку присвоен кадастровый №. Право собственности на земельный участок не зарегистрировано. (л.д.43)

Постановлением Администрации Сычёвского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому земельному участку принадлежащему на праве собственности на землю № ФИО3 расположенному по адресу: 

<

адрес> присвоен адрес: Российская Федерация, 

<

адрес>, Смоленский муниципальный район, Сельское поселение Сычёвский сельсовет, 

<

адрес>, земельный участок 16. (л.д.28)

Согласно ответа нотариуса Смоленского нотариального округа ФИО10, наследственное дело к имуществу ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ею не заводилось.

Согласно п.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Учитывая, что истец приходится сыном умершей, в силу закона он является наследником первой очереди.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом (абз. 2 п. 2 ст. 218 данного Кодекса).

На основании ч.1 ст.1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Истец ФИО3 после смерти отца в течение шести месяцев в нотариальную контору за выдачей ему свидетельства о праве на наследство не обращался.

Таким образом, при рассмотрении дела установлено, что наследник по закону первой очереди ФИО3 в установленный законом шестимесячный срок, наследство не принимал. 

Согласно ст.264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

В соответствии со ст.265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты.

В силу ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу п. п.2, 4 ст.1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чём бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признаётся принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Исходя из требований ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признаётся, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвёл за свой счёт расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счёт долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как указал Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п.36 своего Постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» в качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нём на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счёт наследственного имущества расходов, предусмотренных статьёй 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьёй 1154 ГК РФ.

Согласно положениям статей 55, 56, 67 ГПК РФ, доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений. Недоказанность обстоятельств, на которые истец ссылается в обоснование своих требований, является самостоятельным основанием для отказа в иске.

В подтверждение доводов, указанных в обоснование требований о фактическом принятии наследства, истец указал, что со дня смерти отца по настоящее время истец с членами своей семьи используют земельный участок для ведения ЛПХ, облагораживает дом. Пользуется предметами обстановки в быту, когда приходит на усадьбу отца. 

Эти обстоятельства также были подтверждены в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО11, ФИО12

У суда нет оснований, ставить под сомнение истинность фактов, сообщённых свидетелями, данных о какой-либо заинтересованности свидетелей в исходе дела, нет. Данные, сообщённые свидетелями, не противоречат другим доказательствам по делу, а наоборот согласуются с ними. 

В связи с чем, суд считает установленным, что истец ФИО4 после смерти отца ФИО3 фактически принял наследство, поскольку он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии им данного наследства. 

Как было установлено в судебном заседании из показаний истца ФИО4 после смерти ФИО3 в течение шести месяцев в нотариальную контору за выдачей ему свидетельства о праве на наследство не обращался.

На основании вышеизложенного, оценивая в совокупности доказательства по делу, суд приходит к выводу, что требования истца законны и обоснованы, доводы истца, указанные в обоснование заявленных требований подтверждены письменными материалами дела, действия по вступлению в права наследования совершены истцом в течение срока, установленного пунктами 1, 3 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, что свидетельствует о принятии им наследства, одним из указанных в статье 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, способов.

Ответчиком, доказательств, опровергающих доводы истца и представленные им доказательства, в нарушение статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, не представлено.

Каких-либо споров относительно наследственного имущества, не имеется.

Установление юридического факта принятия наследства для истца имеет юридическое значение, поскольку позволит ему реализовать своё право на получение наследственного имущества.

Обсуждая вопрос об обоснованности заявленных истцом требований о включении в наследственную массу имущества, оставшегося после смерти ФИО3 в виде земельного участка, общей площадью 2800 кв.м., кадастровый №, и жилого дома, общей площадью 51,2 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>, суд приходит к следующему.

В соответствии с п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о наследовании", при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

Исходя из чего, суд приходит к выводу о том, что в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО3 должны быть включены жилой дом с земельным участком, расположенные по адресу: 

<

адрес>, следовательно, исковое требование истца о включении в наследственную массу имущества в виде жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, подлежит удовлетворению. 

Требование истца о признании за ним права собственности на вышеуказанное имущество по мнению суда, также подлежит удовлетворению, поскольку истец является наследником первой очереди после смерти своего отца на все имущество наследодателя, спора о наследственных правах между ним и ответчиком Администрацией Сычевского сельсовета 

<

адрес> не имеется, спорный дом и земельный участок согласно справок выданных Администрацией Сычевского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, №, 679 не являются муниципальной собственностью. (л.д.24) 

Гражданское законодательство (ст.12 ГК РФ), определяя способы защиты гражданских прав, устанавливает, что одним из способов защиты является признание права. Право собственности может быть приобретено, а как следствие, признано за собственником только по тем основаниям, которые предусмотрены законодательством.

В силу ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с ч.4 ст.1152 ГК РФ принятое наследство считается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

При таких обстоятельствах, учитывая, что истец является наследником на принадлежащее ФИО3 имущество, срок для обращения к нотариусу с заявлением о принятии наследства пропустил, однако фактически принял наследство, а во внесудебном порядке истец лишен возможности принять наследственное имущество на праве собственности, суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению в полном объёме и за истцом должно быть признано право собственности в порядке наследования на жилой дом и земельный участок. 

В соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. Поскольку ответчиком Администрацией Сычевского сельсовета 

<

адрес> каких-либо неправомерных действий, послуживших основаниями для обращения в суд истца с указанным иском, не совершено, материально-правовых требований к данному ответчику не заявлено, поэтому судебные издержки, связанные с оплатой государственной пошлины, суд полагает не взыскивать с ответчика. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199, ч.2 п.9 ст.264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО5 удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (СНИЛС №) наследства, оставшегося после смерти наследодателя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в наследственную массу после смерти наследодателя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, имущество: 

- земельный участок, общей площадью 2800 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- жилой дом, общей площадью 51,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (СНИЛС №), право собственности на наследственное имущество:

- земельный участок, общей площадью 2800 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- жилой дом, общей площадью 51,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд через Смоленский районный суд Алтайского края в течение месяца. 

Судья И.Н. Шатаева